
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           5,332,817,296                        -                    -         5,332,817,296            5,332,817,296                   5,332,817,296                   5,332,817,296                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           5,332,817,296                        -                    -         5,332,817,296            5,332,817,296                   5,332,817,296                   5,332,817,296                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                       -                    -                               -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%            5,332,817,296 5,332,817,296                             5,332,817,296                   5,332,817,296 -                                 -                                

100 10%                                         -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                         -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                         -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                         -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              135,023,711                        -                    -            135,023,711               135,023,711                      135,023,711                      135,023,711                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              135,023,711                        -                    -            135,023,711               135,023,711                      135,023,711                      135,023,711                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                       -                    -                               -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%               135,023,711 135,023,711                                   135,023,711                      135,023,711 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           3,162,800,816                        -                    -         3,162,800,816            3,162,800,816                   3,162,800,816                   3,162,800,816                  867,578,006                  -                   867,578,006 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           3,162,800,816                        -                    -         3,162,800,816            3,162,800,816                   3,162,800,816                   3,162,800,816                  867,578,006 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                 -                          -                    -                               -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit
Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,869,028,512 2,869,028,512                             2,869,028,512                   2,869,028,512 573,805,702                 573,805,702                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%               293,772,304 293,772,304                                   293,772,304                      293,772,304 293,772,304                 293,772,304                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           8,865,515,120              4,024,943          4,024,943   4,024,943       8,865,515,120            8,865,515,120               1,027,234,555          298,534,960                   7,838,280,564                   7,838,280,564               9,662,090,208                  -                9,662,090,208 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           7,539,745,605                            -                          -                    -         7,539,745,605            7,539,745,605                   7,838,280,564               9,314,455,338 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,325,769,515              4,024,943          4,024,943   4,024,943       1,325,769,515            1,325,769,515               1,027,234,555                  -                    -            298,534,960                      298,534,960                      298,534,960                  347,634,870 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                    4,024,943 4,024,943                                            4,024,943                           4,024,943 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                              -                                 -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            4,654,092,567 4,654,092,567           475,506,118                200,335,140                           4,178,586,449                   4,178,586,449 4,178,586,449             4,178,586,449            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%            4,207,397,609 4,207,397,609           551,728,437                98,199,820                             3,655,669,172                   3,655,669,172 5,483,503,758             5,483,503,758            

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         11,470,431,241          107,077,851     107,077,851 ##########     11,470,431,241          11,470,431,241               1,019,701,907                  -                    -            202,682,426                 10,450,729,335                 10,450,729,335               8,316,469,479                  -                8,316,469,479 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

         10,248,046,909            91,311,339       91,311,339 ##########     10,248,046,909          10,248,046,909                 10,248,046,909                 10,450,729,335               8,154,315,410 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,222,384,332            15,766,512       15,766,512 ##########       1,222,384,332            1,222,384,332               1,019,701,907                  -                    -            202,682,426                      202,682,426                      202,682,426                  162,154,069 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%               105,356,224 105,356,224                                   105,356,224                      105,356,224 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%          10,175,669,394 10,175,669,394         945,175,576                182,397,926                           9,230,493,818                   9,230,493,818 6,922,870,364             6,922,870,364            

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%            1,189,405,623 1,189,405,623           74,526,331                   20,284,500                             1,114,879,292                   1,114,879,292 1,393,599,115             1,393,599,115            

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              861,593,340                        -                    -            861,593,340               861,593,340                      3,800,000                  -                    -                               -                        857,793,340                      857,793,340                  313,593,939                  -                   313,593,939 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              857,793,340                        -                    -            857,793,340               857,793,340                      857,793,340                      857,793,340                  313,593,939 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                   3,800,000                        -                    -                 3,800,000                    3,800,000                      3,800,000                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%               834,860,800 834,860,800              3,800,000                                          831,060,800                      831,060,800 290,871,280                 290,871,280                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                  26,732,540 26,732,540                -                                                        26,732,540                        26,732,540 22,722,659                   22,722,659                  

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              719,719,638                   63,923               63,923         63,923          719,719,638               719,719,638                    51,752,758                  -                    -                               -                        667,966,881                      667,966,881                  725,119,896                  -                   725,119,896 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              667,966,881                   63,923               63,923         63,923          667,966,881               667,966,881                      667,966,881                      667,966,881                  725,119,896 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 51,752,758                            -                          -                    -               51,752,758                  51,752,758                    51,752,758                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                         63,923 63,923.22                                                 63,923                                63,923 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                  30,444,450 30,444,449.61           14,821,245                                          15,623,205                        15,623,205 7,811,602                     7,811,602                    

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%               559,154,183 559,154,183.47         36,931,513                                        522,222,671                      522,222,671 522,222,671                 522,222,671                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%               130,057,082 130,057,082.07         -                                                      130,057,082                      130,057,082 195,085,623                 195,085,623                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           6,390,200,367                        -                    -         6,390,200,367            6,390,200,367               1,412,680,269                  -                    -                               -                     4,977,520,098                   4,977,520,098               4,331,511,181                  -                4,331,511,181 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           4,977,520,098                        -                    -         4,977,520,098            4,977,520,098                   4,977,520,098                   4,977,520,098               4,331,511,181 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           1,412,680,269                        -                    -         1,412,680,269            1,412,680,269               1,412,680,269                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%            2,740,190,928 2,740,190,928           1,412,680,269                               1,327,510,659                   1,327,510,659 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            2,287,005,955 2,287,005,955                             2,287,005,955                   2,287,005,955 2,287,005,955             2,287,005,955            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%            1,363,003,484 1,363,003,484                             1,363,003,484                   1,363,003,484 2,044,505,226             2,044,505,226            

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                                                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         36,938,101,528                  -                    -            111,166,717                  -       111,166,717 ##########     36,938,101,528          36,938,101,528               3,515,169,489                  -                    -            501,217,385                 33,422,932,039                 33,422,932,039             24,216,362,708                  -              24,216,362,708 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         32,921,714,654                  -                    -              91,375,262                  -         91,375,262 ##########     32,921,714,654          32,921,714,654                 32,921,714,654                 32,921,714,654             23,706,573,769 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           4,016,386,875                  -                    -              19,791,455                  -         19,791,455 ##########       4,016,386,875            4,016,386,875               3,515,169,489                  -                    -            501,217,385                      501,217,385                      501,217,385                  509,788,939 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                               -                                    -   

070

080

090 0%            8,317,477,026 8,317,477,026           1,412,680,269             -              -              -                                           6,904,796,756                   6,904,796,756 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,869,028,512 2,869,028,512           -                                 -              -              -                                           2,869,028,512                   2,869,028,512 573,805,702                 573,805,702                

120 35%               834,860,800 834,860,800              3,800,000                     -              -              -                                              831,060,800                      831,060,800 290,871,280                 290,871,280                

130 50%                  30,444,450 30,444,450                14,821,245                   -              -              -                                                15,623,205                        15,623,205 7,811,602                     7,811,602                    

140 75%          10,175,669,394 10,175,669,394         945,175,576                -              -              182,397,926                           9,230,493,818                   9,230,493,818 6,922,870,364             6,922,870,364            

150 85%                  26,732,540 26,732,540                -                                 -              -              -                                                26,732,540                        26,732,540 22,722,659                   22,722,659                  

160 100%            7,794,025,010 7,794,025,010           512,437,631                -              -              200,335,140                           7,281,587,379                   7,281,587,379 7,281,587,379             7,281,587,379            

170 125%            1,189,405,623 1,189,405,623           74,526,331                   -              -              20,284,500                             1,114,879,292                   1,114,879,292 1,393,599,115             1,393,599,115            

180 150%            5,700,458,175 5,700,458,175           551,728,437                -              -              98,199,820                             5,148,729,738                   5,148,729,738 7,723,094,607             7,723,094,607            

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                 

220

230

240

250

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

0%

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.


